Statuo etiam quod habeant illicias \checkmark calugnias quas fecerint secundum forum Pontisferrati \checkmark absolvō eos de omni facendaria \checkmark quito praeter quam de fossato meo / \checkmark ut sint vassalli cuiuscumque voluerint do eis forum per scriptum. Terra illa de Frieyra determinatur per Tauralle \checkmark per Paradella \checkmark per Carillionem \checkmark per Veseniam \checkmark per Panicalles quemadmodum levantur aquae contra Frieyra \checkmark per ripam fluminis Sili.

Et ego rex dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi roboro et confirmo et sigillo meo communio.

Facta carta apud Villamfrancam, mense ianuarii, era M CC XL quarta.

VI

1213.—FUERO DE CARRACEDO, CONCEDIDO POR ALFONSO IX. (*Cartulario de Carracedo.*)

In Dei nomine amen. Ego Alfonsus Dei gracia Legionensis rex facio cartam de foro omnibus populatoribus de Carroceto in perpetuum ualitaram. Sicut diuiditur cum Burrenis et terram de Cipipa cum omni regalengo Sancti Ichannis de Palozas quantum pertinet Carracedo et sicut diuiditur cum Barosa et per cautos de Couas et totum regalengum de Pennis rubeis sicut diuiditur cum Salas et per cautos de Medala et per terminos de Ourellan. Per hos terminos supradictos concedo uobis hereditatem iam dictam cum omnibus directuris suis et hoc tali pacto ut anuatim mihi et successoribus meis IIII solidos persoluat unusquisque populator Carroceti ad kalendas marcas.

Et per forum istum sitis liberi et absoluti de toto fisco, de fossato, de iudegas, de pedido, de manaria, de parricidio et ab omni foro malo.

Qui uero fecerit homicidium aut forciam uel rausum pectet cum per se et non concilium sed de homicidium faciant ei amorem de tercia parte.

Et super hoc do uobis et concedo ut habeatis quartam partem de omnibus anguillis quae exierint de lacu et decimam ecclesie.

Si quis autem contra hoc uenire temptauerit iram Dei Omnipotentis habeat et mille morabetinos mihi in penam persoluat inde.

Ego Rex Alfonsus hoc scriptum confirmo et roboro.

Facta carta apud Villamfrancam mense iunii era M CC LI.

Qui uero presentes fuerunt dominus P. Fernandi castellanus de diues homo in tota Yspenia. R. Fernandi de Cabreyra. R. Fernandi de Caldelas. Dominus Petrus Guterri maiordomus regis. Armildus Petri. Simon Sancii. Fernandus Petri. Fernandus Guterri. Alfonsus Alvari et alii multi qui uiderunt et audierunt.

Willelmus scripsit.

VII

1220.—FUERO DE SAN CRISTÓBAL DE LA CUESTA, CONCEDIDO POR EL OBISPO DE SALAMANCA. (*A. C. Salamanca, Cartulario, fol. 5 r.-v. "Ordenamiento de los fueros que an de fazer los vassallos de Sant Christoval".*)

In nomine Ihesu Christi sit scriptum istud. Notum sit omnibus hominibus tam presenti²/bus quam futuris quod nos Iohannes decanus totusque canonorum conuentus Salamantinae ec³/clesie cum consensu domini Gundisalvi eiusdem ecclesie episcopi. Attendentes deuocationem nostrorum⁴/hominum de Sancto Cristoforo quam semper nobis et predecessoribus nostris humiliter exibuerunt⁵/ad renouandum et confirmandum duximus tale forum per quod regi debent et gu⁶/bernari cuius tenor talis est.

Sub nomine sancte Trinitatis uidelicet Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Nos Iohannes decanus totusque conuentus salamantinus canonicorum cum consensu pre⁸/fati episcopi concedimus uobis concilio de Sancto Christoforo tale forum quale nobis uobis ⁹/placuit scilicet in unoquoque anno quantum dederint homines de Salamanca in fossad¹⁰/era date uos medietatem in offrecione unusquisque uestrum det IIII^{or} denarios pro pane¹¹/ et pro denariis et unam octauam de ceuada et unam cargam de lena exceptis iugariis ¹²/ et ortolanis directis.

Preterea damus et concedimus tale forum illis qui uoluerint ¹³/ uenire ad populandum uillam Sancti Christofori quod non pectent per duos annos tali ¹⁴/ conuencione quod in primo anno mittat unusquisque ipsorum unam arançadam de ui¹⁵/nea et laboret eam bene in ipsis duobus annis et super hoc det fideiuersores tales per¹⁶/quos illud forum et pectum predictorum annorum completur. Si uoluerit recedere a pre ¹/ dicta uilla post duos annos et supradicta uinea uel hereditates quas ipse acceperit ²/ deuoluatur ad palatium.

Dicimus eciam quod si forte acciderit quod aliquis qui non sit uicinus de uilla Sancti Christofori uoluerit accipere uxorem de ipsa uilla per unum annum non⁴/ pectet si ibi uoluerit morari.

Vester judex et uestri alcaldes scilicet duo alcaldes sint abso⁵/luti de omni facendaria ideo quod uidebunt nostra directura et uestra.

De homicidiis uel ⁶/ de furtis uel de aliis calumpniis et rebus quae ad palacium pertinent habeant inde ta⁷/le forum quale est in Salamanca.

Et nullus uendat suam hereditatem si uendere uolu⁸/erit nisi illi qui tenerit prefatam uillam de manu capituli uel uicino qui istud forum im⁹/pleat.

Insuper uolumus et mandamus quod quando dominus rex uel regina uel aliquis princeps ¹⁰/ aut dominus ipsius uille ibi comederit omnes illi qui habuerint ualorem X aureorum dent suam ¹¹/ postam integrum; qui habuerint Ve dent medietatem; qui habuerint duorum et dimidium dent ¹²/ quartam partem.

Si quis igitur hoc nostrum factum et hanc concessionem infregerit uel infrin¹³/gere attemptauerit sit maledictus et excommunicatus et cum Datam et Abiron in inferno damp¹⁴/natus et in cauto mille aureos pectet.

Facta carta apud Salamanticam VI idus februarii ¹⁵/ sub era M CC L VIII^a. Regnante illustrissimo rege Adefonso in Legione et Gallecia ¹⁶/ et in omni regno suo. Dominante Salamancam Iohannes Fernandi. Episcopus in sede Sancte Ma¹⁷/rie domno Gundisaluo.

Et nos Iohannes decanus Petrus Petri archi¹⁸/diaconus Petrus Dominici cantor Martinus Fernandi archidiaconus Petrus Lucii thesaurarius Ferdinandus magisterscolarum V archidiaconus Petrus Suerii canonicus Martinus Mi¹⁹/chaelis canonicus Petrus de Sauria canonicus Gundisaluus canonicus Adefonsus Canus canonicus C. canonicus Iohannes Iohannis canonicus Petrus Sancti Pauli ²⁰/ canonicus Petrus Munionis canonicus Petrus Muniiz canonicus Iohannes de Aurifice canonicus sociique qui hanc cartam ²¹/ fieri uissimus illam confirmamus. Romanus notuit.

VIII

1222.—FUERO DE SAN ROMÁN DE HORNJA, DADO POR EL ABAD DE SAN PEDRO DE LOS MONTES, CON LA CONFIRMACIÓN DE ALFONSO IX. (*Cartulario de San Pedro de los Montes*, esc., XV.)

In Dei nomine amen. Sciant omnes homines presentes et futuri quod ego dominus Nunus, abbas Sancti Petri de Montibus, cum consensu totius capitulo Sancti Petri de Montibus et Sancti Romani de Ornisia et per mandatum Allefonsi Legionis regis et cum magnorum uirorum de curia sua, fecimus uobis concilio de Sancto Romano de Ornisia kartulam de bonis foris que habeatis et teneatis uos et posteros uestros.

In primis dicimus ut non intret inter uos maneriam nec nuncium nec fonsaderam; et qui fecerit rosum adducat mulier in concilio et si illa uoluerit ire cum sponso suo, non pectet rossum et si cum parentibus suis ire uoluerit et uocem dederit abbati uel priori, pectet C solidos ad monasterium Sancti Romani. Et si aliquis homo de hac uilla mulier de alia parte adduxerit non pectet rossum.

Et si aliquis furtum fecerit duplet illum cui furauerit et ad iam dictum monasterium pectet XXX^a solidos et V ad concilium.

Et si miles uxorem suam dimiserit det Ve. solidos ad monasterium. Et si de pedonem fuerit det duos solidos et dimidium; et si mulier virum suum dimiserit det XXX solidos ad monasterium et Ve. ad concilium; et si mulier vidua cum milite nupserit det X solidos ad sepedictum monasterium et si de pedonem fuerit det Ve. solidos.

Et qui domos foreras comparauerit in uilla Sancti Romani singulos foros de illis faciat. Et si portam exierit unum forum faciat; nec ipsas nec alias nullo modo destruant; et totos illos qui alberguerias in domos suas intus fecerint et portas foris eiecerint homines qui ibi steterint, bestias aut heredita(te)s non habuerint, non faciant forum.

Et totos homines qui in uilla Sancti Romani homicidium fecerint aut indicia uel qualicumque calumpnia ibi pectet illam abbati uel priori secundum forum zamorensem.

Et totos homines Sancti Romani faciant seruitium iam dicto monasterio singulis annis; qui boues habuerint scilicet unum diem ad ralnare et alterum ad bunare et alterum ad seminare et alterum ad segare et alium ad arcum panem adducere et alium ad trillare et ad istas operas mane ad manducandum dent illis de monasterium panem et uinum et caseum et in pallacio ad noctem panem et uinum et carnem et honorem; et qui bouem non habuerit faciat similiter cum bestiis suis; et qui bestias non habuerint faciant hoc forum cum corporibus suis; et dent illis panem et uinum et ceuadum ad bestiis suis.

Et quando abbas uel prior iusserit milites uel pedites ire in mandato suo uadant et in quo die cuntatur et det illis panem et uinum et ceuadum bestiis suis et qui bestias qualiscumque similiter faciat.

Et in domo de clero nec de uidua nec de milite non intrent hospites et

in omnes domos alias recipient hospites nostros cum palea et ligna et stramenta honorifice quando necesse fuerint et stent ibi unum diem uel duos sed non magis.

Et ad festum Sancti Martini anuatim dent unusquisque de domibus suis V denarios in foro.

Et dent primicias et omnem decimum de ganancia et de laborancia et oblationes et laxationes mortuorum secundum ad iustum est et secundum Deum et animas suas.

Et si quis ex nobis in aliquo prefatos foros neglexerit duplet ipsum forum et insuper sicuti adimpleat forum.

Et decima medietatem decimarum adducatis iam dicto monasterio de labore quam habuerittis extra terminum Sancti Romani.

Et qui Sancti Romani morare noluerit talis homo mittat in domo sua qui facit supradictum forum iam dicto monasterio et non uendat nec donet nec pignoret hereditatem nisi qui faciat nobis uel monasterio illud forum et si forum illud facere noluerit abbas uel prior habeat hereditatem ipsius in potestate usque dum forum sit complectum.

Et homines Sancti Romani illius uille sint uicinos in Tauro uel in regno Legionis ubi uoluerint et faciant forum sepedicto monasterio prout dictum est. Et ubi pars maior anni morauerint ibi dent petitum regis et cum concilio Tauri faciant fossatos et comodutas regis.

Et totos homines de villa Sancti Romani faciant foros suos abbati uel priori quomodo semper melius fecerunt et totum portaticum de ipsa villa sit abbatis uel prioris.

Et si aliquis homo contra hoc factum nostrum uenerit uel uenire temptauerit sit confusus a Deo omnipotenti et cum Iuda proditore Dei in inferno dampnatus et pectet vocem huius karte pulsanti mille morabetinos karta nichilhominus suo robore permanente.

Facta karta apud Sancti Romani in mense decembrio sub era M CC LX. Regnante rege Alfonso in Legione, Gallecia, Asturiis, in Extremis Dorii. Petro, Dei gracia archiepiscopo. Martino Roderici secundo, zemorensi episcopo. Roderico, Dei gracia Legionensi episcopo. Alvaro Petri, maiordomo regis. Martino Sancii, signifero regis. Rodericus Fernandi tenente Beneventum.

Ego abbas dominus Nunus Sancti Petri et nos communitas illius monasterii uobis concilio Sancti Romani de Ornisia hanc kartam quam facere mandauimus manibus nostris roborauiimus et confirmamus et signum in ea scribere iussimus.

Ego rex Aldefonis Dei gratia Legionis hanc kartam roboro et confirmo et sigillum meum pono.

Ego prior Michael Garsie Sancti Petri de Montibus roboro et confirmo. Egidius Manriquiz tenente Tauro.

Ego Iohannes Saluatori, capellanus abbatis, roboro et confirmo.

Iohannes Petri, cantor, roborat et confirmat.

Iohannes Fernandi, sacrista, roborat et confirmat.

Capitulum Sancti Petri de Montibus roboramus et confirmamus.

Petrus, prior Sancti Romani, roboret et confirmat.

Petrus Garsie, cantor, roboret et confirmat.

Iohannes Supino, sacrista, roboret et confirmat.

Romanus, botecarius, roboret et confirmat.

Iohanne Pelagii, monacus, roboret et confirmat.

Martinus Petri, monacus, roboret et confirmat.

Testimonias de concilio Sancti Romano: don Briz conf. Petro Parentado conf. Martinus Martini conf. Romano Franquo conf. Michael Gomiz conf. Romanus Iohanni conf. Don Fruchos conf. Petrus Petri de Namilus conf. Petrus Guterri conf. Alfonso Tafur conf. Petro Fernandi, merino, conf. Farnando Parentado conf. Concilium Sancti Romani confirmat.

Testimonias de concilio de Tauro: Guterrus Monioz conf.

Didacus Alvari conf.

Alfonsus Alvari conf.

Matheo Garsie conf.

Petrus Guterri conf.

Martinus Petri de Spaia farina conf.

Petro Falcon conf.

Petro Pelagii Calestro conf.

Abrum tafur conf.

Rodericus, prior de Villaceid, conf.

Constantinus, capellanus Sancte Marie de Tauro, confirmat.

Dominicus Petri, tenente cellarum regis de Taurum, conf.

Dominicus Benedicti scripsit et firmat.

Capitulum Sancti Romani roboramus et confirmamus.

IX

1237.—FUERO DE AQUASUBTERRA Y VALLELUENGO, CONCEDIDO POR EL ABAD DE CASTAÑEDA. (*AHN. San Martín de Castañeda, leg. 2238, P-40, parte inferior de carta partida por ABC. En la 5.^a linea lleva superpuesto desde ...r qui ... hasta ... faciant.*)

¹/ In dei nomine amen. Ego dompnus Abbas Uinianus Sancti Martini de Castanaria et omnis conuentus eiusden monasterii vobis populatoribus

²/ de Aqua subterra et de Ualle longo facimus cartulam de uestro foro, tali condictioni ut omnes qui ibi moraueritis laboraueritis siue ferrum ³/ siue panem ut detis nobis per singuas festas nominatas uniuscuiusque anni singulos zaticos bonos de ferro, uidelicet ad Sanctam Pascam et Sanctum

⁴/ Spiritum, ad Sanctum Ioanem, ad Sanctum Michaelem, ad Sanctum Martinum, ad festum Natalem et capud Quadragesime; qui duas fraguas habuerit uel ⁵/ anpus hoc forum nobis faciant et qui unam similiter et si duo homines aut pocius unam habuerint singulos foros nobis faciant; et de ablaczatribus suum forum consuetum faciant; et de cauadis que ibi feceritis liberas habeatis per istum forum uos et plogenie uestre usque dum ibi moraueritis

⁶/ et quando uolueritis inn alia parte morare, si uolueritis illas uendere

nobis uendatis ⁊ non alios; si eciam nos noluerimus, uendatis cui ^{7/} faciat nobis nostrum forum ⁊ sit noster uasallus: tamen si nolueritis uendere habeatis illas per forum de Maudi.

Preterea sciendum est quod debemus habere ^{8/} medium decimum ⁊ uida consueta ⁊ cum alio medio decimo habeatis clericum inn ecclesia per manum nostram; ⁊ ipsi qui uoluerint esse famili ^{9/} ares ueniant sepeliri in monasterium cum suis tercis, excepta manda sui clerici ⁊ sue ecclesie. quae debet esse mensurata; ⁊ alii qui uoluerint iacere ^{10/} in monasterio similiter faciant; ⁊ qui in alia parte sepelire uoluerint dent nobis medias tercias ⁊ cum alias medias eant in pace ei ^{11/} cepta manda clerici ⁊ ecclesie,

Facta carta in mense iunii sub era M CC L XX V. Rectnante rege Fernando in Castella ^{12/} ⁊ Toleto ⁊ in Corduba in Legionee ⁊ in Galletia.

Qui uiderunt ⁊ audierunt dompnus abbas ⁊ omnis conuen tus conf. Fernandus Petri miles conf. Martinus Farnandi ^{13/} de Figeilola conf. Petrus Vermudi maiorinus de Maudi conf. Petrus Martiniz Petrus Ioani testis. Martinus Lupi testis ⁊ omne concilium de Aquasub ^{14/} terra conf. Ego dompnus Viuianus abbas Sancti Martini cum auctoritate omnis conuentus hanc karactam quam fieri iuçimus concedimus ⁊ propriis manibus ^{15/} roboramus ⁊ confirmamus.

X

FUERO DE CURUEÑO, DEPENDIENTE DEL MONASTERIO DE SAHAGÚN, SIN FECHA.

(Se conserva escrito con letra del XIV en B. N^o ms. 18.128, fol 107.)

Estos son los fueros de los nuestros vassallos de Curueno. XII estopos de trigo ⁊ VI maravedis de la bona moneda por Todos los Santos; ⁊ al Sant Martin la martiniega en tal manera: quien ouier ualia de X maravedis que dé uno de la buena moneda ⁊ quien ouier V maravedis dé medio; ⁊ quien matar puerco que dé los lombos ⁊ al entrueyio VI maravedis de la buena moneda ⁊ la ochaua del pan donde la suelen leuar la meetad de la frucha onde a fuer leuar. Al Omnim Sanctorum V maravedis de la buona moeda de la eglesia.